Volumul, nu prea
întins, căci are 68 de pagini, reprezintă o
surpriză cu privire la intimitatea şi suferin
ţele urgisitului Slavici, cel care a făcut câte
un an de puşcărie la Vác şi Văcăreşti, prima
dată închis de unguri, a doua oară de
români...

Ioan Slavici a fost căsătorit de două ori.
La 27 de ani, în 11 (23) septembrie 1875, la
Bucureşti, sa însurat cu Ecaterina Szöke
Magyarosy2, o doamnă cu o reputaţie incer
tă, fapt care la supărat pe Titu Maiorescu.
Au divorţat în 1885, Slavici fiind deja la
Sibiu, ca director al cotidianului Tribuna.
Aici, foarte repede sa căsătorit cu Eleonora
Tănăsescu, în 18 (30) martie 1886. În 11 (23)
noiembrie 1886 se năştea primul copil al
cuplului, TitLiviu, ceea ce arată că
Eleonora era însărcinată înainte de căsăto
rie. Cei doi se cunoşteau însă de la
Bucureşti, căci viitoarea soţie îi fusese elevă,
dar şi colegă de cancelarie la Azilul Elena
Doamna, în perioada 18821883.

După cum vedem, anchetatorii de după
victoria obţinută cu preţul atâtor vieţi ome
neşti curmate sau schilodite se vor simţi le
zaţi mai degrabă în „profundul” lor patrio
tism, de fapt o atât de comună vanitate...

7 Eleonora Slavici, op. cit., p. 63.
8 În Ioan Slavici, op. cit., p. 80.
9 Idem, p. 88.
10 Gazeta Bucureştilor, XXXVIII, nr. 74, (nr. 91 ca ediţie de război), 15 (28) martie 1917.